Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
13 de março de 202372

PORTARIA Nº 153/23-CG/DP

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições
legais, e em face da autorização governamental de convocação para a incorporação
dos candidatos aprovados no Concurso Público regido pelo EDITAL Nº 1 - PMAL,
DE 17 DE MAIO DE 2021, informa a alteração do item 3.7 da PORTARIA Nº
148/2023-CG/DP, publicada no DOEAL de 09 de março de 2023:

1. Onde se lê “3.7 Os convocados deverão, acessar o endereço eletrônico https://
sistemas.pm.al.gov.br/sistemas/public/casp/login, que será disponibilizado do dia
13 ao dia 22 de março de 2023, utilizando CPF e CPF (usuário e senha)”, leia-se 3.7
Os convocados deverão, acessar o endereço eletrônico https://central.pm.al.gov.br/
sistemas/public/casp/login, que será disponibilizado do dia 13 ao dia 22 de março
de 2023, utilizando CPF e CPF (usuário e senha);

2. Matêm-se inalterados os demais dispositivos.

PAULO AMORIM FEITOSA FILHO - CEL QOC PM
Comandante Geral da PMAL

Protocolo 697008

PORTARIA 016/2023 - PRESÍDIO DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INSTAURAÇÃO E APURAÇAO DE PAD NO PRESÍDIO MILITAR

1. O Diretor do Presídio Militar Major PM João Kyllderes Cardoso Moreira, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da NP 1837/2023 - BPGd,
DESIGNA os Policiais Militares infrarrelacionados para comporem a título de ENCARGO, a COMISSÃO DE INSTAURAÇÃO E APURAÇÃO DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES NO ÂMBITO DO PRESÍDIO MILITAR.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. Revogam-se as disposições em contrário.
COMISSÃO:

Função Posto Mat. Nome Unidade
Membro Cap QOC 9866790-4 Ismael Da Guia Silva BPGD
Membro 2º Ten QOC 725-0 Lucas Henrique Magalhães Pinto BPGD
Membro 2º Ten QOA 11899-0 José Fabrício de Oliveira BPGD
Secretário 3º SGT PM 65031-5 Carlos Eduardo Ferreira dos Santos BPGD

Quartel em Maceió, 10 de março de 2023.

Everaldo de Lima Chaves - 1º Ten QOA PM
Diretor do Presídio Militar

Mat. 8039-0
Protocolo 697181

6

CREDENCIADOS e HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME

01 01206.0000009435/2023  MAJ PM ANTONIO JORGE MOREIRA JUNIOR

NÃO HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME CÓD

01206.0000004963/2023 CAP PM FERNANDO ALMEIDA DE ARAÚJO DT

IV. DOS RECURSOS
Serão aceitos recursos contra o resultado da homologação devidamente fundamentados e apresentados por escrito,
encaminhados à Presidência da Comissão designada para o credenciamento dos docentes, entregues em até 02 (dois) dias úteis,
após a publicação do resultado no Diário Oficial do Estado, no horário das 07h às 13h, na Diretoria de ensino da PMAL, onde o
mesmo será encaminhado à Presidência da Comissão, a qual terá o prazo de 05 dias úteis para julgar e publicar o resultado no
DOE. Os recursos interpostos fora do prazo estabelecido não serão analisados.

Quartel em Maceió/AL, 10 de março de 2023.

WALTER DO VALLE DE MELO JUNIOR – Cel QOC PM
Diretor de Ensino

Presidente

SIDNEY PONTES VIANA – TC QOC PM
Subdiretor de Ensino

Membro

HIRAQUE AGNNES DOS SANTOS - Maj QOC PM
Diretor da Divisão Técnica/APM

Membro

6

CREDENCIADOS e HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME

01 01206.0000009435/2023  MAJ PM ANTONIO JORGE MOREIRA JUNIOR

NÃO HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME CÓD

01206.0000004963/2023 CAP PM FERNANDO ALMEIDA DE ARAÚJO DT

IV. DOS RECURSOS
Serão aceitos recursos contra o resultado da homologação devidamente fundamentados e apresentados por escrito,
encaminhados à Presidência da Comissão designada para o credenciamento dos docentes, entregues em até 02 (dois) dias úteis,
após a publicação do resultado no Diário Oficial do Estado, no horário das 07h às 13h, na Diretoria de ensino da PMAL, onde o
mesmo será encaminhado à Presidência da Comissão, a qual terá o prazo de 05 dias úteis para julgar e publicar o resultado no
DOE. Os recursos interpostos fora do prazo estabelecido não serão analisados.

Quartel em Maceió/AL, 10 de março de 2023.

WALTER DO VALLE DE MELO JUNIOR – Cel QOC PM
Diretor de Ensino

Presidente

SIDNEY PONTES VIANA – TC QOC PM
Subdiretor de Ensino

Membro

HIRAQUE AGNNES DOS SANTOS - Maj QOC PM
Diretor da Divisão Técnica/APM

Membro

6

CREDENCIADOS e HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME

01 01206.0000009435/2023  MAJ PM ANTONIO JORGE MOREIRA JUNIOR

NÃO HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME CÓD

01206.0000004963/2023 CAP PM FERNANDO ALMEIDA DE ARAÚJO DT

IV. DOS RECURSOS
Serão aceitos recursos contra o resultado da homologação devidamente fundamentados e apresentados por escrito,
encaminhados à Presidência da Comissão designada para o credenciamento dos docentes, entregues em até 02 (dois) dias úteis,
após a publicação do resultado no Diário Oficial do Estado, no horário das 07h às 13h, na Diretoria de ensino da PMAL, onde o
mesmo será encaminhado à Presidência da Comissão, a qual terá o prazo de 05 dias úteis para julgar e publicar o resultado no
DOE. Os recursos interpostos fora do prazo estabelecido não serão analisados.

Quartel em Maceió/AL, 10 de março de 2023.

WALTER DO VALLE DE MELO JUNIOR – Cel QOC PM
Diretor de Ensino

Presidente

SIDNEY PONTES VIANA – TC QOC PM
Subdiretor de Ensino

Membro

HIRAQUE AGNNES DOS SANTOS - Maj QOC PM
Diretor da Divisão Técnica/APM

Membro

6

CREDENCIADOS e HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME

01 01206.0000009435/2023  MAJ PM ANTONIO JORGE MOREIRA JUNIOR

NÃO HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME CÓD

01206.0000004963/2023 CAP PM FERNANDO ALMEIDA DE ARAÚJO DT

IV. DOS RECURSOS
Serão aceitos recursos contra o resultado da homologação devidamente fundamentados e apresentados por escrito,
encaminhados à Presidência da Comissão designada para o credenciamento dos docentes, entregues em até 02 (dois) dias úteis,
após a publicação do resultado no Diário Oficial do Estado, no horário das 07h às 13h, na Diretoria de ensino da PMAL, onde o
mesmo será encaminhado à Presidência da Comissão, a qual terá o prazo de 05 dias úteis para julgar e publicar o resultado no
DOE. Os recursos interpostos fora do prazo estabelecido não serão analisados.

Quartel em Maceió/AL, 10 de março de 2023.

WALTER DO VALLE DE MELO JUNIOR – Cel QOC PM
Diretor de Ensino

Presidente

SIDNEY PONTES VIANA – TC QOC PM
Subdiretor de Ensino

Membro

HIRAQUE AGNNES DOS SANTOS - Maj QOC PM
Diretor da Divisão Técnica/APM

Membro

6

CREDENCIADOS e HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME

01 01206.0000009435/2023  MAJ PM ANTONIO JORGE MOREIRA JUNIOR

NÃO HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME CÓD

01206.0000004963/2023 CAP PM FERNANDO ALMEIDA DE ARAÚJO DT

IV. DOS RECURSOS
Serão aceitos recursos contra o resultado da homologação devidamente fundamentados e apresentados por escrito,
encaminhados à Presidência da Comissão designada para o credenciamento dos docentes, entregues em até 02 (dois) dias úteis,
após a publicação do resultado no Diário Oficial do Estado, no horário das 07h às 13h, na Diretoria de ensino da PMAL, onde o
mesmo será encaminhado à Presidência da Comissão, a qual terá o prazo de 05 dias úteis para julgar e publicar o resultado no
DOE. Os recursos interpostos fora do prazo estabelecido não serão analisados.

Quartel em Maceió/AL, 10 de março de 2023.

WALTER DO VALLE DE MELO JUNIOR – Cel QOC PM
Diretor de Ensino

Presidente

SIDNEY PONTES VIANA – TC QOC PM
Subdiretor de Ensino

Membro

HIRAQUE AGNNES DOS SANTOS - Maj QOC PM
Diretor da Divisão Técnica/APM

Membro

6

CREDENCIADOS e HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME

01 01206.0000009435/2023  MAJ PM ANTONIO JORGE MOREIRA JUNIOR

NÃO HOMOLOGADOS
ORDEM PROC. SEI FUNÇÃO NOME CÓD

01206.0000004963/2023 CAP PM FERNANDO ALMEIDA DE ARAÚJO DT

IV. DOS RECURSOS
Serão aceitos recursos contra o resultado da homologação devidamente fundamentados e apresentados por escrito,
encaminhados à Presidência da Comissão designada para o credenciamento dos docentes, entregues em até 02 (dois) dias úteis,
após a publicação do resultado no Diário Oficial do Estado, no horário das 07h às 13h, na Diretoria de ensino da PMAL, onde o
mesmo será encaminhado à Presidência da Comissão, a qual terá o prazo de 05 dias úteis para julgar e publicar o resultado no
DOE. Os recursos interpostos fora do prazo estabelecido não serão analisados.

Quartel em Maceió/AL, 10 de março de 2023.

WALTER DO VALLE DE MELO JUNIOR – Cel QOC PM
Diretor de Ensino

Presidente

SIDNEY PONTES VIANA – TC QOC PM
Subdiretor de Ensino

Membro

HIRAQUE AGNNES DOS SANTOS - Maj QOC PM
Diretor da Divisão Técnica/APM

Membro